### I.

*Le royaume des cieux est semblable à dix vierges.*

Sæpe vos, fratres charissimi, admoneo prava opera fugere, mundi hujus inquinamenta devitare ; sed hodiernā<sup>1</sup> sancti Evangelii lectione compellor dicere ut et bona quæ agitis cum magnā cautelā timeatis, ne per hoc quod a vobis rectum geritur favor aut gratia humana requiratur, et quod foris ostenditur intus a mercede vacuetur.

Sed prius quærendum nobis est quid sit regnum cœlorum, aut cur decem virginibus comparetur, quæ etiam virgines prudentes et fatuæ dicantur. Sciendum nobis est quod sæpe in sacro eloquio<sup>2</sup> regnum cœlorum præsentis temporis Ecclesia dicitur. De quo alio in loco Dominus dicit : *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala* (Matth. XIII, 41). Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri scandala poterunt quæ colligantur.

Igitur quia in sanctā Ecclesiā mali cum bonis et reprobi cum electis admisti sunt, recte similis virginibus prudentibus et fatuis esse perhibetur<sup>3</sup>. Sunt namque plerique continentes qui ab appetitu se exteriori custodiunt, et spe ad interiora rapiuntur, carnem macerant, et toto desiderio ad supernam patriam anhelant, æterna præmia expetunt, pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi gloriam suam non in ore hominum ponunt, sed intra conscientiam contegunt.

Et sunt plerique qui corpus per abstinētiā affligunt, sed de ipsā suā abstinētiā humanos favores expetunt ; doctrinæ inserviunt<sup>4</sup>, indigentibus multa largiuntur, sed fatuæ profecto sunt virgines, quia solam laudis transitoriæ retributionem quærunt.

§. La basilique de sainte Agnès est située à trois quarts de lieue de Rome environ, sur la Voie Nomentane, à la place même où fut déposé le corps de la jeune héroïne dont elle porte le nom. C'est Constantin qui la fit bâtir, à la prière de sa fille Constance, miraculeusement guérie par l'intercession de la glorieuse martyre. Des inscriptions rappellent que saint Grégoire y prononça les deux Homélie que vous allez étudier. C'est dans la basilique de Sainte-Agnès que, le 21 janvier, on bénit solennellement les deux agneaux dont la laine sert à faire les pallium.

1. *Sed hodiernā*, etc. Ce membre de phrase est trop long pour être rendu par un seul membre de phrase en français ; il faut le couper, en appliquant d'ailleurs le principe de traduction précédemment établi, c'est-à-dire en prenant le complément latin pour en faire le sujet français ; par exemple : mais aujourd'hui, le récit du saint Évangile me porte à vous dire : Même au sujet de vos bonnes œuvres, tenez-vous dans une grande défiance ; craignez que le bien que vous faites n'ait pour mobile la faveur ou l'estime des hommes, et que ce bien, éclatant au dehors, ne soit, à l'intérieur, dénué de récompense (dépourvu de mérite).

2. *In sacro eloquio*, dans les saintes Lettres, dans l'Écriture sainte. – *Quæ colligantur* : *quæ* est pour *ut ea (scandala) colligantur*, pour que ces (scandales) soient enlevés.

3. *Recte perhibetur* ; mot à mot : est présenté avec raison, à bon droit (comme) semblable ; (est à bon droit assimilé, etc.) – *Ab appetitu exteriori*, etc., (qui se gardent) des amorces, des attrait sensibiles, des séductions extérieures.

4. *Doctrinæ inserviunt*, (qui) sont au service de la doctrine (de l'Évangile, doctrine par excellence), comme les prédicateurs.

## II.

*Les cinq folles ayant pris leurs lampes ne prirent pas d'huile avec elles.*

Unde subditur : *Quinque fatuæ, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum ; prudentes autem acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus.* Per oleum<sup>1</sup> nitor gloriæ designatur ; vascula autem nostra sunt corda, in quibus ferimus cuncta quæ cogitamus. Prudentes ergo oleum in vasis habent, quia nitorem gloriæ intra conscientiam retinent, Paulo attestante, qui ait : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. I, 12).

Fatuæ autem virgines oleum secum non sumunt, quia gloriam intra conscientiam non habent, dum hanc ab ore proximorum quærent.

Notandum vero quod omnes lampades habent, sed omnes oleum non habent, quia plerumque bona in se opera cum electis et reprobis ostendunt, sed soli ad sponsum cum oleo veniunt, qui de his quæ<sup>2</sup> foris egerint intus gloriam requirunt.

1. *Per oleum*, etc. Au lieu de la tournure passive qui est dans le latin, prenez, en français, la tournure active : l'huile figure l'éclat de la gloire. – *Bona in se opera*, œuvres bonnes en elles-mêmes.

2. *Qui de his quæ*, etc., qui, de leurs actes extérieurs, ne veulent recueillir qu'une gloire intérieure (parce qu'ils foulent aux pieds la gloire humaine, les louanges des hommes, l'estime des créatures).

## III.

*Comme l'époux tardait à venir, elles s'assoupirent toutes, et s'endormirent.*

*Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes, et dormierunt*, quia dum venire iudex ad extremum iudicium differt, electi et reprobis in mortis somno sopiuntur. Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormire est ante mortem a salute languescere<sup>1</sup>, quia per pondus ægritudinis pervenitur ad somnum mortis.

1. *Languescere a salute*, avoir une vie languissante, éprouver une diminution de santé ou de vie. – *Quia per*, etc., car c'est l'excès de la maladie qui amène le sommeil de la mort.

#### IV.

*Au milieu de la nuit, un cri se fit entendre : Voici l'époux qui vient.*